
 

                                                                                                                
 

HOTĂRÂRE 
cu privire la: –  aprobarea Programului anual de achiziții publice, la nivelul comunei Fărcașele, 

județul Olt, pentru anul 2021. 
 Referat de aprobare: 

 Strategia anuală de achiziție publică se realizează potrivit dispozițiilor legale, in 
ultimul trimestru al anului anterior anului căruia îi corespund procesele de achiziție publică 
cuprinse în aceasta, și se aprobă de către conducătorul autorității contractante. În conformitate cu 
prevederile legale, acest  Program anual poate suferi modificări și completări pe parcursul anului 
bugetar, în funcție de necesitățile de investiții intervenite precum și funcție de sumele prevăzute în 
buget. 

 Având în vedere: 
   - Proiectul de hotărâre înregistrat sub  nr.2486 din 14.04.2021 privind Programului anual de 
achiziții publice, la nivelul comunei Fărcașele, județul Olt, pentru anul 2021; 

- referatul de aprobare al Primarului comunei Fărcaşele, nr.2487 din 14.04.2021, prin care se 
arată necesitatea completării Programului de achiziții publice, la nivelul comunei Fărcașele, județul 
Olt, pentru anul 2021; 

- raportul compartimentului de resort, înregistrat sub nr.2488 din 14.04.2021, prin care se 
specifică necesitatea aprobărilor; 

- raportul de avizare al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei 
Fărcaşele, inregistrat sub nr.2489 din 14.04.2021,;  

- prevederile Legii nr.98/2016 privind achizițiile publice; 
- prevederile art.11 alin.(4) și (5), art.12 alin.(2) din H.G.R. nr. 395/2016 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achiziție 
publică/acord cadru din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice; 

- prevederile Ordinului ANAP nr.281/2016, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.d), alin.(4) lit.d), coroborate cu prevederile 

art. 139 alin.(3) lit. a) art.196 alin.(1) lit.a), art.197 alin.(1), alin.(2), alin.(3) și alin.(4), art.198 alin.(1) și 
alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ; 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FĂRCAȘELE 
                                                              HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. – Se aprobă Programului anual de achiziții publice pentru anul 2021, conform anexei, 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.- Primarul comunei Fărcașele și compartimentele contabilitate, achiziții publice și investiții 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Fărcașele, vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

Art.3.– Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituţiei Prefectului-Judeţul Olt; 
- Primarului comunei Fărcaşele; 
- Biroului  contabilitate-impozite şi taxe locale, persoanelor responsabile cu achizițiile publice. 

 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                      CONTRASEMNEAZĂ 
        COTEȚ Mitică                                                                     SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                    Hoară Cristina Marinela 
Nr. 16 din 21.04.2021                                                                                                           
 

Total 
consilieri 

13 

Prezenti 12 
Pentru 12 

Impotriva 0 
Abțineri 0 

 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele  

în ședința ordinară din data de 21.04.2021 cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) din Ordonanța de 
Urgență 57/2019 privind Codul Administrativ, cu un nr. de 12 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă 

din numărul total de 12 consilieri prezenți în ședință 

ROMÂN IA  
JUDEŢ UL OLT  

COMUN A FĂRCAŞELE  
CON SILIUL LOCAL  

S tr .  Pr i n c ipa l ă ,  n r . 49 ,  237180  
Te l / fa x:  0249531302  

e -m ai l : p r im a r i a f a rc a se l e@yahoo. com  


